ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2024 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО5,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Старченко А.А.,

подсудимой ФИО6,

защитника адвоката Дьякова В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело (№) в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимой:

04 мая 2022 г. 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 07 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 10 % ежемесячно;

21 сентября 2022 года постановлением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области наказание в виде исправительных работ заменено на 2 месяца 01 день лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

10 января 2023 г. освобождена из ФКУ КП-№ УФСИН России по Орловской области в связи с отбытием наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 23 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 29 декабря 2020 года, ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и на их содержание с ФИО6 в пользу Министерства труда и социальной защиты Тульской области, начиная с 25 сентября 2020 г. взысканы алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Определением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 14 октября 2022 г., вступившим в законную силу 08 ноября 2022 г., изменен порядок исполнения решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 23 ноября 2020 г., согласно которому с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в пользу ФИО3 начиная с 25 сентября 2020 г. взысканы ежемесячно алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а затем с ФИО6 взысканы алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка.

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетних детей - 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и 

<

данные изъяты> - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, будучи обязанной на основании исполнительного листа № решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 23 ноября 2020 г., в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, уклонилась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении от 11 октября 2021 года, вступившим в законную силу 22 октября 2021 года, вынесенным мировым судьёй судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок тридцать часов.

Однако, являясь лицом, привлеченным к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.36.1 КоАП РФ, ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 февраля 2023 г. по 10 сентября 2023 г., включительно, должных выводов для себя не сделала, и без уважительных причин к ежемесячным выплатам по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и погашению образовавшейся задолженности не приступила, образовав задолженность по выплате алиментных платежей, чем причинила имущественный вред несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 72 485,29 рублей, а именно:

- с 11.01.2023г. по 31.01.2023 г. в сумме 8648, 64 рублей не уплачивала в период с 01.02.2023 г. по 31.03.2023 г. и далее не платила их в период с 01.04.2023 г. по 10.09.2023 г.;

- с 01.02.2023 г. по 28.02.2023г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.03.2023 г. по 30.04.2023 г. и далее не платила их в период с 01.05.2023 г. по 10.09.2023 г.;

- с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г. и далее не платила их в период с 01.06.2023 г. по 10.09.2023 г.;

- с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г. и далее не платила их в период с 01.07.2023 г. по 10.09.2023 г.;

- с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г. и далее не платила их в период с 01.08.2023 г. по 10.09.2023 г.;

- с 01.06.2023 г. по 30.06.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.07.2023 г. по 31.08.2023 г. и далее не платила их в период с 01.09.2023 г. по 10.09.2023 г..

В результате противоправных действий ФИО6, выразившихся в неоднократной не уплате алиментных платежей на содержание несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения без уважительных причин в нарушение решения суда, общая задолженность которой составила 72 485, 29 рублей.

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью и воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Несмотря на признание ФИО6 своей вины, её вина в предъявленном ей обвинении в полном объеме подтверждается её показаниями, данными ею в ходе дознания в присутствии защитника, из которых следует, что 01 мая 2019 г. родила 

<

данные изъяты> - ФИО1 и по причине не исполнения родительских прав, в ноябре 2020 г. была ограничена в родительских правах в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и в отношении ее первого ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которые были переданы под опеку Министерству труда и социальной защиты Тульской области. Она была обязана уплачивать алименты ФИО3, который взял опеку над ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 11 октября 2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как без уважительных причин в нарушение решения суда, не платила алименты ФИО3 на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Назначено наказание в виде обязательных работ (30 (тридцать) часов), она не отбыла. 04 мая 2022 г. была осуждена 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ и ей было назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% от дохода в пользу государства. Позже назначенное наказание ей заменили на лишение свободы, которое она в период с 10 ноября 2022 г. по 10 января 2023 г. отбывала в ФКУ КП-№ УФСИН России по Орловской области. После освобождения из колонии со своей дочерью она не встречалась, подарков ей не приносила и алименты ни разу не платила ФИО3, обязуется уплачивать алименты и погашать образовавшуюся задолженность (т.№).

Признавая показания подсудимой ФИО6, данные ею в ходе дознания, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что её показания носят последовательный характер, согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля обвинения и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, который в ходе дознания показал, что в июле 2022 года с супругой обратились в Территориальный отдел Министерства труда и социальной защиты Тульской области для получения разрешения на установление опеки над ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 05.08.2022 №-р, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была передана ему под опеку. В октябре 2022 года обратился в Ленинский районный суд Тульской области с изменением порядка исполнения решения суда и определением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 14 октября 2022 г. его заявление было удовлетворено и был изменен порядок исполнения решения суда от 23.11.2020 г. В октябре 2022 года он обратился в 

<

данные изъяты> районный суд Тульской области с исковым заявлением в интересах несовершеннолетней ФИО1 к ФИО6 о лишении последней родительских прав и взыскании алиментов. 29 ноября 2022 г. его исковые требования были удовлетворены и заочным решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области ФИО6 была лишена родительских прав в отношении ФИО1, также им был получен исполнительный лист серии №, согласно которому с ФИО6 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в его пользу, в размере ? части всех видов заработка, начиная с 10 октября 2022 года и до ее совершеннолетия. Ему известно, что за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей - 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 11 октября 2021 постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Не смотря на привлечение к административной ответственности, ФИО6, никаких регулярных выплат в счет уплаты алиментов от нее не получал, материальной помощи ФИО6 им не оказывает, поскольку умышленно уклоняется от уплаты алиментов (т.№);

- показаниями ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области ФИО4, которая в ходе дознания показала, что у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 20 декабря 2022 г. на основании исполнительного листа по делу № от 14.10.2022, выданного 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана уплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

данные изъяты> - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем уплачивать алименты на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка. 23.11.2020 решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области по гражданскому делу №., ФИО6 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Несовершеннолетние ФИО2 и ФИО1 переданы министерству труда и социальной защиты Тульской области для дальнейшего жизнеустройства. Согласно вышеуказанному решению ФИО6 обязана уплачивать ежемесячно алименты в пользу Министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода до совершеннолетия ФИО2, а затем на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и иного дохода до совершеннолетия ребенка. Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты Тульской области № от 11.02.2021 несовершеннолетняя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения направлена под надзор в медицинскую организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с сохранением за несовершеннолетней права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>. 11 октября 2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 30 (тридцать) часов, постановление вступило в законную силу, ФИО6 административное наказание не отбыла. После привлечения к административной ответственности ФИО6 на путь исправления не встала, регулярные ежемесячные выплаты по алиментам производить не начала. Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 05 августа 2022 г. №-р опекуном над несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначен ФИО3 14 октября 2022 г. определением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области по делу № г. изменен порядок исполнения решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 23 ноября 2020 г. по гражданскому делу № г. и ФИО6 обязана уплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем взыскивать алименты в размере ? части всех видов заработка до совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была осуждена 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ и ей было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 10% ежемесячно. ФИО6 от отбытия назначенного ей наказания уклонялась, в связи с чем постановлением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 21 сентября 2022 г. наказание ей было заменено на 2 месяца 1 день лишения свободы в колонии-поселении, которое она отбывала в ФКУ КП-№ УФСИН России по Орловской области и 10 января 2023 г. освобождена по отбытии срока наказания. Несмотря на то, что ФИО6 была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 01 февраля по 10 сентября 2023г. включительно, выплату текущих платежей по алиментам не производила, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашала, поведение ФИО6 свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов, уважительных причин для неуплаты алиментов у ФИО6 нет и в связи с этим у неё образовалась задолженность по алиментам, а именно: с 11.01.2023 г. по 31.01.2023г. в сумме 8648,64 рублей не уплачивала в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г. и далее не платила их в период с 01.04.2023г. по 10.09.2023г.; с 01.02.2023 г. по 28.02.2023г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.03.2023 г. по 30.04 2023 г. и далее не платила их в период с 01.05.2023 г. по 10.09.2023 г.; с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в сумме 12767, 33 рублей не уплачивала в период с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г. и далее не платила их в период с 01.06.2023 г. по 10.09.2023 г.; с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г. и далее не платила их в период с 01.07.2023 г. по 10.09.2023 г.; с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г. и далее не платила их в период с 01.08.2023 г. по 10.09.2023 г.; с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 12767,33 рублей не уплачивала в период с 01.07.2023 г. по 31.08.2023 г. и далее не платила их в период с 01.09.2023 г. по 10.09.2023 г. 11 сентября 2023 г. исходя из требований ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, задолженность по алиментам для неработающих граждан рассчитывается исходя из размера среднероссийской заработной платы, ею произведен расчет задолженности по алиментам, числящейся за ФИО6, и установлено, что за период с 01 февраля 10 сентября 2023 г. включительно, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождкения, которая составляет 72 485,29 рублей, а общая задолженность по алиментным обязательствам составила 453 665,83 рублей и в связи с тем, что ФИО6 умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в ее действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.№). 

Признавая показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля обвинения в ходе дознания допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, после их допроса протоколы подписывались его участниками, каких-либо замечаний и дополнений от них не поступало. Из самих протоколов видно, что законному представителю потерпевшей и свидетелю обвинения разъяснялись права, в том числе и право не давать показания.

Оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевшей ФИО3 и свидетеля обвинения ФИО4 об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимой ФИО6 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали.

Каких-либо объективных данных свидетельствующих о том, что законный представитель потерпевшей и свидетель обвинения оговорили подсудимую ФИО6 в совершении преступления, по делу не имеется.

Также вина подсудимой ФИО6 подтверждается иными документами (п.6 ч.2 ст. 74 УПК РФ), в частности процессуальными решениями принятыми судом, на основании которых орган дознания установил значимые для дела обстоятельства, а именно:

- согласно свидетельства о рождении (копии) II-БО № от 23.08.2019, выданного комитетом ЗАГС администрации города Тулы, матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО6 (т№); 

Согласно решений 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области (копии):

- заочного решения по делу № от 29 ноября 2022 г., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 в размере ? всех видов заработка, начиная с 10.10.2022 и до совершеннолетия ребенка (т.№);

- определения по делу № от 08.12.2023, с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, определено взыскивать ежемесячно, начиная с 25 сентября 2020 г. в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего с ФИО6 взыскивать алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка (т.№). 

- копией исполнительного листа серии №, выданного 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области, по делу № от 14 октября 2022 г., согласно которого с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 25 сентября 2020 г., ежемесячно, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем взысканы с ФИО6 алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка ( т.№);

- постановлением (копия) мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области от 11 октября 2021 года (вступившего в законную силу 22 октября 2021 г.), ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое она не отбыла (т.№);

- постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области от 11 сентября 2023 года, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 11 января по 30 июня 2023 г. включительно имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 72 485,29 рублей ( т.№);

- справкой (копия) ГУ ТО «Центр занятости населения г. Тулы Территориальный отдел Ленинского района» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО6 в период с 11.01.2023 по 22.11.2023 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла и период с 11января по 22 ноября 2023 г. пособие по безработице не получала (т.№);

- справкой (копия) ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы Тульской области» № от 28.09.2023, согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в электронной базе данных учреждений медико-социальной экспертизы по Тульской области за 2004-2023 гг. не значится (т.№).

Суд считает необходимым исключить из числа доказательств рапорт ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области ФИО4 (т№), поскольку он не относится к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. В соответствии с положениями ч.1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт является служебным документом, служащим поводом к возбуждению уголовного дела.

Постановление о привлечении подсудимой ФИО6 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ вступило в законную силу 22 октября 2021 года, наказание в виде 30 часов обязательных работ последняя не отбыла и являясь лицом подвергнутой административному наказанию, подсудимая не произвела платежи по имеющейся у неё задолженности по алиментам, тем самым, начиная с момента совершения преступного бездействия, продолжила своим бездействием совершать длящееся преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, так как умышленно неоднократно свыше двух месяцев, без уважительных причин, в нарушение решения Ленинского районного суда Тульской области не уплатила алименты на содержание несовершеннолетней 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся у опекуна ФИО3

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО6 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.1 ст. 157 УК РФ, так как являясь родителем несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и условия жизни её семьи.

ФИО6 имеет постоянное место регистрации и жительства (т№), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т.№), на диспансерном учёте или профилактическом наблюдении у врача-психиатра не состоит (т.№), а у врача–нарколога с 20 июля 2018 г. состоит на учёте ( т.№); в электронной базе данных учреждений медико-социальной экспертизы по Тульской области за 2004-2023гг. ФИО6 не значится (т.№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание своей вины, состояние здоровья последней.

Наличие у виновной несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судом не рассматривается как безусловное основание для признания их в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку подсудимая не выполняет обязанности родителя по воспитанию и материальному содержанию своих детей.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, и позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой ФИО6 осуждается, судом не установлено. 

Санкция статьи, по которой осуждается подсудимая предусматривает альтернативные виды наказания, однако учитывая, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО6 и содеянное ею, что наказание по предыдущему приговору, не способствовало её исправлению и предупреждению совершения нового преступления, и безразличное отношение подсудимой к её обязанностям выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наказание в виде исправительных работ, не обеспечит достижений целей применения наказания подсудимой, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также отсутствие оснований для освобождения виновной от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО6 только в условиях связанных с изоляцией от общества, и в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимой вид исправительного учреждения как исправительная колония общего режима, поскольку по предыдущему приговору последняя злостно уклонилась от отбывания наказания в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства, которое ей было заменено на 2 месяца 1 день с отбыванием в колонии-поселения.

Учитывая характер совершённого ФИО6 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения виновной наказания по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО6 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, его общественной опасности, всех данных о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину и в содеянном раскаялась, оценивая цели и мотивы совершённого подсудимой преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления последней без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и с учётом положений ст. 53.1 УК РФ заменяет подсудимой ФИО6 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Подсудимая ФИО6 не относится к категории граждан, которым в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ не могут быть применены принудительные работы.

Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на 07 (семь) месяцев принудительных работ с ежемесячным удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Отбывание назначенного наказания ФИО6 определить в местах определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать осужденную ФИО6 не позднее 5 дней со дня вступления приговора суда в законную силу явиться в территориальный орган УФСИН России по 

<

адрес> по месту её жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

В соответствии с требованиями чч.1-2 ст. 60.2 УИК РФ определить порядок следования ФИО6 к месту отбывания наказания за счёт государства самостоятельно.

Разъяснить ФИО6, что в соответствии с требованиями ч.1 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденной в исправительный центр. 

Разъяснить ФИО6, что в отношении осужденной к принудительным работам, признанного злостным нарушителем, начальник исправительного центра направляет в суд представление о замене не отбытой части наказания к принудительным работам лишением свободы.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные представления (жалобы) другими участниками процесса. 

Приговор может быть обжалован через суд первой инстанции в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае рассмотрения дела в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий